
                            

SERVIZIO PROPONENTE: AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE
Allegati:

1. Regolamento sul conferimento della titolarità delle funzioni di segretario presso le
Commissioni per l’invalidità civile.

2. Bando  interno Componente  medico  presso  le  Commissioni  mediche  per  il
riconoscimento dell'invalidità civile.

3. Bando interno Segretario presso le Commissioni mediche per il riconoscimento
dell'invalidità civile.

Il  sottoscritto Direttore della  struttura proponente,  DICHIARA la presente proposta di

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

 Dott. G. Andrea Ruiu

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal  30/11/2015 al 14/12/2015

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga

                  DELIBERAZIONE  n° 827  del  30/11/2015

OGGETTO:  Approvazione  regolamento  per  la  composizione  ed  il  funzionamento
delle  Commissioni  mediche  per  l'invalidità  civile  della  ASL  di  Oristano  ed
approvazione bandi interni per per l'acquisizione della manifestazione d'interesse ai
fini della definizione di  elenchi degli idonei con validità biennale cui attingere per
l'attribuzione  di  incarichi  di  segreteria  e  di  Componenti  presso  le  Commissioni
mediche per il riconoscimento dell'invalidità civile.

PROPOSTA N° 926 IN DATA 30/11/2015

Servizio: DIREZIONE SANITARIA

IL DIRIGENTE: Dott. G. Andrea Ruiu

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che:
 ai sensi  dell’articolo 1 comma 2, della Legge 15 ottobre 1990, n. 295 "Modifiche ed

integrazioni all'articolo 3 del D.L. 30 maggio 1988, n. 173 , convertito, con modificazioni,
dalla L. 26 luglio 1988, n. 291, e successive modificazioni, in materia di revisione delle
categorie delle minorazioni e malattie invalidanti", nell’ambito di ciascuna ASL operano
una  o  più  Commissioni  mediche  incaricate  di  effettuare  gli  accertamenti  sanitari  di
coloro che fanno richiesta per il riconoscimento dell’invalidità civile;

 le Commissioni mediche per gli accertamenti dell’invalidità civile sono composte da un
medico specialista in medicina legale che assume le funzioni di presidente e da due
medici di cui uno scelto prioritariamente tra gli specialisti in medicina del lavoro. I medici
di cui al presente comma sono scelti tra i medici dipendenti o convenzionati della unità
sanitaria locale territorialmente competente;

 le Commissioni mediche per gli accertamenti dell’invalidità civile sono coadiuvate da un
segretario  con compiti  di  istruzione delle  pratiche per  le  sedute  di  convocazione,  la
ricezione di atti, l’assistenza all’utenza, rilascio di atti e certificazioni;

ATTESO che:
 l'Assessorato Regionale dell'Igiene, Sanità e Assistenza Sociale con circolare prot. n.

33218/4 del 28/09/2005 ha definito i criteri cui le Aziende Sanitarie devono attenersi per
la razionalizzazione delle procedure e per la riduzione della spesa nella gestione degli
accertamenti di invalidità civile;

 la legge 6 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione”,  c.d.  legge  anticorruzione,
prevede  il  principio  della  rotazione  del  personale  quale  strumento  rientrante  tra   le
misure  preventive  e  repressive  contro  la  corruzione  e  l’illegalità  nella  pubblica
amministrazione;

RITENUTO pertanto necessario provvedere a disciplinare il funzionamento delle  Commissioni
mediche per gli accertamenti dell’invalidità civile operanti presso la ASL di Oristano al fine di
garantire  il  regolare  funzionamento  delle  stesse  nel  rispetto  dei  principi  sanciti  dalla  citata
circolare dell'Assessorato Regionale dell'Igiene, Sanità e Assistenza Sociale  prot. n. 33218/4
del 28/09/2005 e della legge 6 novembre 2012 n. 190;

http://www.altalex.com/documents/leggi/2014/02/26/legge-anticorruzione-il-testo-in-gazzetta
http://www.altalex.com/documents/leggi/2014/02/26/legge-anticorruzione-il-testo-in-gazzetta


ESAMINATA la  bozza di  regolamento  presentata  dalla  U.O.  Medicina  Legale  denominata  “Piano
Anticorruzione  Unità  Operativa  Medicina  Legale”  trasmessa con  nota  Prot.  N.  NP/2015/3754  del
31/03/2015;

PRESO  ATTO della  proposta  di  Regolamento  per  la  composizione  ed  il  funzionamento  delle
Commissioni mediche per l'invalidità civile della ASL di Oristano presentata dal Direttore Sanitario
della ASL di Oristano con nota prot. n. NP/2015/12797 del 30/11/2015 e assentita dal Direttore del
Dipartimento di Prevenzione della ASL di Oristano;

RITENUTO:
 di  dover  approvare  il  Regolamento  per  la  composizione  ed  il  funzionamento  delle

Commissioni  mediche  per  l'invalidità  civile  della  ASL  di  Oristano,  allegato  alla  presente
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale (Allegato 1);

 di  dover  incaricare  la  Direzione  Generale  Aziendale  dell’attuazione  di  tutte  le  attività  e
iniziative  necessarie,  affinché  si  possano  nominare  le  nuove  Commissioni  mediche  per
l'invalidità civile della ASL di Oristano entro il 31/12/2015;

 per quanto espresso al punto precedente di dover approvare i bandi interni per l'acquisizione
della manifestazione d'interesse ai fini della definizione di un elenco degli idonei con validità
biennale cui  attingere  per  l'attribuzione  di  incarichi  di  Componente  medico  (Allegato  2)  e
Segretario  (Allegato 3)  presso le Commissioni  mediche per il  riconoscimento dell'invalidità
civile, uniti alla presente deliberazione di cui formano parte integrante e sostanziale;

VISTA la L.R. n. 10/06 nonché l’atto Aziendale;

VISTI i  Contratti  collettivi  nazionali  di  lavoro  del  servizio  sanitario  nazionale  –  area  dirigenza  e
comparto;

Per i motivi esposti in premessa

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni di cui
all'art.9 comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23;

DELIBERA

1) Di  approvare  il  Regolamento  per  la  composizione  ed  il  funzionamento  delle  Commissioni
mediche per l'invalidità civile della ASL di Oristano (Allegato 1);

2) Di  approvare i  bandi  interni  per  l'acquisizione  della  manifestazione  d'interesse  ai  fini  della
definizione di un elenco degli idonei con validità biennale cui attingere per l'attribuzione di incarichi
di Componente medico (Allegato 2) e Segretario (Allegato 3) presso le Commissioni mediche per
il  riconoscimento  dell'invalidità  civile,  uniti  alla  presente  deliberazione  di  cui  formano  parte
integrante e sostanziale;

3) Di incaricare la Direzione Generale Aziendale degli  adempimenti  amministrativi  necessari  per
pervenire alla nomina delle nuove Commissioni mediche per l'invalidità civile della ASL di Oristano
entro il 31/12/2015;

4) Di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO         IL DIRETTORE SANITARIO
Dott. Luciano Oppo           Dott. G. Andrea Ruiu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	DELIBERAZIONE n° 827 del 30/11/2015

